
              COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DEL

           CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  4            DEL  26-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RINNOVO  ADESIONE  ALLA  STAZIONE UNICA APPALTANTE

DELLAPROVINCIA  DI  FERMO  E  APPROVAZIONE  NUOVO
SCHEMA DI CONVENZIONE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese
di febbraio, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:
======================================================================

BASCIONI IVANO P CIARMIELLO PASQUALE P
DARI CLAUDIA P VITALI GLORIA P
BIONDI FREDIANA A FUNARI GRAZIANO P
SONAGLIONI ALBERTO P TOTO' ROBERTO A
TURTU' VALENTINA P SAVORETTI SAVINO P
SCARAFONI ELENA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. GIORGIO MARIAROSARIA
Assume la presidenza il Sig. BASCIONI IVANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta,il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

SONAGLIONI ALBERTO
TURTU' VALENTINA
SAVORETTI SAVINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 26-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che l’art. 13 della Legge 13.08.2010, n. 136 ha previsto l’istituzione, in ambito

regionale, di una o più Stazioni Uniche Appaltanti ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 12

aprile 2006, n. 163, al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e l’economicità

della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose,

rinviando a successivo decreto il compito di individuare e definire le modalità di

attuazione;

che il D.P.C.M. 30.06.2011 ha determinato gli enti, gli organismi e le società che

possono aderire alla SUA, disciplinando le attività e i servizi svolti dalle stesse e

definendo gli elementi essenziali che devono essere inseriti nelle Convenzioni da

stipulare tra Ente aderente e SUA;

che la Provincia di Fermo, ravvisata l’opportunità di promuovere l’esercizio associato

della funzione di stazione appaltante al fine di aumentare l’efficacia e l’efficienza delle

attività di realizzazione di lavori e di approvvigionamento dei beni e servizi, oltre che di

consentire un'azione più efficace di monitoraggio, controllo e prevenzione rispetto a

possibili interferenze criminali, ha istituito presso la propria sede di Fermo una Stazione

Unica Appaltante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13 della Legge 13.08.2010, n.

136, secondo le indicazioni e le finalità individuate dal citato D.P.C.M.;

che, ai sensi dell’art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, la Provincia di

Fermo può svolgere le funzioni di Stazione Unica Appaltante per gli enti che facciano

richiesta di adesione;

che, in base all’art. 37, commi 1 e 4, del D. Lgs. 18.04.2016, n 50 (di seguito, per

brevità, Codice dei contratti), per l’acquisizione di forniture e servizi di importo

superiore a 40.000 euro e di lavori di importo superiore a 150.000 euro, i Comuni non

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



capoluogo di provincia procedono secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (sospeso fino al 31

dicembre 2020 ai sensi dell’art.1, comma 1, lett. a) della Legge n.55/2019 e successivamente il

termine è stato differito al 31/12/2021 dall’art.8, comma 7, del DL   76/2020 convertito con

modificazioni con la Legge 120/2020);

che, pertanto, il Codice dei contratti, a conferma di quanto già stabilito dal D.Lgs. 163/2006, ha

reso obbligatorio, per tutti i Comuni non capoluogo di provincia che intendano acquisire lavori,

forniture e servizi, il ricorso a centrali di committenza o soggetti aggregatori qualificati, tra cui

le Province che operano in qualità di stazioni uniche appaltanti ai sensi dell’art. 1, comma 88, L.

56/2014

che per effetto della richiamata disposizione questo Comune, non essendo capoluogo di

provincia, è obbligato ad approvvigionarsi attraverso una centrale di committenza qualificata;

DATO ATTO che il predetto obbligo è sospeso fino al 31 dicembre 2020 ai sensi dell’art.1,

comma 1, lett. a) della Legge n.55/2019, e successivamente il termine è stato differito al

31/12/2021 dall’art.8, comma 7, del DL 76/2020 convertito con modificazioni con la Legge

120/2020;

RITENUTO opportuno in ogni caso, avvalersi delle stazione Unica Appaltante;

CONSIDERATO che è intenzione dell’ente rinnovare la convenzione con la SUA Provincia di

Fermo, assumendo tale intenzione secondo le modalità prescritte dal rispettivo ordinamento;

VISTO il nuovo schema di Convenzione trasmesso dalla Stazione Unica Appaltante e ritenuto

lo stesso meritevole di approvazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



DATO ATTO che:
-    la convenzione avrà durata triennale;
la conferma dell’adesione avverrà con successiva sottoscrizione della Convenzione da
parte del legale rappresentante di questo Ente o da altro soggetto all’uopo delegato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



la sottoscrizione della Convenzione e quindi la conseguente adesione alla Stazione Unica
Appaltante Provincia di Fermo – SUA Prov. Fermo non comporta oneri immediati e diretti a carico
del Bilancio dell’Ente;

Visti:
gli artt. 30 e 42 del D.Lgs 267/00;
l’art. 33 del D.Lgs 163/06 ss.mm.ii.;

- l’art. 13 della L.136/2010;
l’art. 23, comma 5, del D.L. 6/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n.
214;
l’art. 29, comma 11-ter, del d.l. 216/2011, convertito in L. 14/2012;

- D.P.C.M. 30.06.2011;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Segreteria e Affari Generali circa la regolarità
dell’atto sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che, non comportando impegno di spesa, il presente atto non necessita del parere di regolarità
contabile;

Procedutosi a votazione palese unanime

DELIBERA

di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del deliberato;

di approvare, ai sensi degli artt. 30 e 42 D. Lgs 267/00, lo schema di Convenzione relativa al1)
conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art.37 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e dell’art.1, comma 88, della L.
07.04.2014 n.56, che allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

di autorizzarne la successiva sottoscrizione da parte del legale rappresentante di questo Ente o da2)
altro soggetto allo scopo delegato;

di dare atto, pertanto, che l’approvazione della Convenzione e la successiva sottoscrizione non3)
comportano oneri immediati e diretti a carico del Bilancio dell’Ente;

di dichiarare con distinta votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1344)
comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.08.00 (T.U.E.L.)”.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, a seguito di votazione palese unanime, espressa
per alzata di mano

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 26-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica
esprime

Parere: FAVOREVOLE

Data 19-02-21      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di e/copertura
finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 19-02-21       Il Responsabile del servizio

======================================================================

Visto di conformità dell'azione amministrativa, la sottoscritta GIORGIO
MARIAROSARIA, nella sua qualità di Segretario Comunale,

                   esprime parere: FAVOREVOLE

                   Data 19-02-21                IL SEGRETARIO
                                           F.to GIORGIO MARIAROSARIA

======================================================================
DELIBERA N.4                            Seduta del 26-02-21

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 26-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to BASCIONI IVANO                        f.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.      li, 30-06-21

   IL SEGRETARIO
       GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal
30-06-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
(T.U.).

   IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web
istituzionale di questo Comune dal 30-06-21 al 15-07-21, come prescritto
dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (T.U.),
senza reclami.
li, 16-07-21                                       IL SEGRETARIO

     f.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 26-02-21

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma 3, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 (T.U.).
[] per conferma dell'atto da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n.
in data ( art. 127, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

  IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 26-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


